
 
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO N.º 243/2012 

 
EMENTA: Estabelece o currículo do Programa 
de Pós-Graduação em Economia - Nível de 
Doutorado. 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que 
consta no Processo n.º 23069.007388/12-22, 

 
R E S O L V E: 
 

    Art. 1º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Economia, nível de 
DOUTORADO, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados. 

 
Disciplinas Obrigatórias Comuns 

 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO

Teoria Macroeconômica PPGE 4   60 
Teoria Microeconômica PPGE 4   60 
Economia Matemática PPGE 4   60 
História do Pensamento Econômico PPGE 4   60 

 
OPTATIVAS: AREA 1. MACROECONOMIA E FINANÇAS 

 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO

LINHA 01 – Teoria e Política Econômica 
Teoria Macroeconômica II PPGE 4   60 
Macroeconomia do Pleno emprego PPGE 4   60 
Macroeconomia do Crescimento PPGE 4   60 
Macroeconomia Pós-Keynesiana PPGE 4   60 
Tópicos Avançados em Teoria 
Monetária e Financeira I 

PPGE 4   
60 

Tópicos Avançados em Teoria 
Monetária e Financeira II 

PPGE 4   
60 

Tópicos Avançados em 
Macroeconomia  Pos-keynesiana 

PPGE 4   
60 

Tópicos Avançados em 
Macroeconomia do 
Desenvolvimento. 

PPGE 4   
60 

Tópicos Especiais em Crescimento 
Econômico 

PPGE 4   
60 



Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO

LINHA 02 – Finanças 
Tópicos avançados em 
Macroeconomia e Finanças I 

PPGE 4   
60 

Tópicos avançados em 
Macroeconomia e Finanças II 

PPGE 4   
60 

Finanças Quantitativas  PPGE 4   60 
 

OPTATIVAS: AREA 2. ECONOMIA POLITICA E HISTORIA ECONOMICA 
 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO

LINHA 01 – Economia Política e Metodologia da Ciência Econômica 
Economia política I PPGE 4   60 
Economia política II PPGE 4   60 
Economia política e 
desenvolvimento 

PPGE 4   
60 

Economia política brasileira PPGE 4   60 
Metodologia da Análise 
Econômica 

PPGE 4   
60 

Tópicos avançados em Economia 
política e desenvolvimento 

PPGE 4   
60 

Tópicos avançados em Economia 
política  

PPGE 4   
60 

Tópicos avançados em 
Metodologia 

PPGE 4   
60 

LINHA 02 –História Econômica 
Economia brasileira: colônia e 
império 

PPGE 2   
30 

Economia brasileira na República PPGE 2   30 
Padrões históricos de 
industrialização 

PPGE 2   
30 

Política econômica do Brasil no 
século XX 

PPGE 2   
30 

Tópicos avançados em Historia 
Econômica 

PPGE 4   
60 

 
OPTATIVAS: AREA 3. ECONOMIA SOCIAL E SUSTENTABILIDADE 

 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

LINHA 01 – Economia social 
Estados de bem-estar social em 
perspectiva comparada  

PPGE 4   
60 

Geração e Reprodução da 
Desigualdade de Renda no Brasil 

PPGE 4   
60 

Bem-estar, pobreza e desigualdade PPGE 4   60 
Economia social: análise 
econômica de políticas sociais 

PPGE 4   
60 

Políticas sociais no Brasil PPGE 2   30 



Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Tópicos especiais em economia 
social  

PPGE 4   
60 

LINHA 02 –  Desenvolvimento Sustentável 
Desenvolvimento sustentável  PPGE 4   60 
Tópicos avançados em 
desenvolvimento sustentável 

PPGE 4   
60 

LINHA 03 –  Economia e mercado de trabalho 
Economia do trabalho: uma 
abordagem microeconômica 

PPGE 4   
60 

Mercado de trabalho: origens, 
evolução e estrutura 

PPGE 2   
30 

Economia, gênero e raça PPGE 2   30 
Sindicalismo e relações laborais PPGE 2   30 
Tópicos Especiais em Economia 
do trabalho 

PPGE 4   
60 

Tópicos Especiais em Mercado de 
trabalho 

PPGE 4   
60 

 
OPTATIVAS: AREA 4. DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E MUDANÇA ESTRUTURAL 

 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

LINHA 01 – Economia industrial 
Organização Industrial PPGE 2   30 
Tópicos avançados em 
organização Industrial 

PPGE 4   
60 

Regulação Econômica PPGE 2   30 
Defesa da concorrência  PPGE 2   30 
Política industrial e tecnológica PPGE 2   30 
Teoria e crescimento da firma PPGE 2   30 
Analise de dados em estudos de 
economia industrial 

PPGE 2   
30 

LINHA 02 – Economia da Inovação 
Teoria da inovação PPGE 2   30 
Economia, inovação e território PPGE 2   30 
Inovação, desenvolvimento e 
mudança estrutural 

PPGE 2   
30 

Tópicos especiais em economia da 
inovação  

PPGE 4   
60 

LINHA 03 – Economia institucional 
Desenvolvimento Econômico e 
Instituições  

PPGE 4   
60 

Tópicos avançados em Economia 
das instituições 

PPGE 4   
60 

LINHA 04 – Economia agrária 
Economia da Energia PPGE 4   60 
Tópicos especiais em economia da 
energia 

PPGE 4   
60 

LINHA 06 – Economia Fluminense 



Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Economia Fluminense PPGE 4   60 
Desenvolvimento Econômico 
Local 

PPGE 2   
30 

Experiências comparadas em 
desenvolvimento local 

PPGE 4   
60 

LINHA 07 – Internacionalização 
Comercio e concorrência PPGE 2   30 
Tópicos avançados em Comercio PPGE 4   60 
Tópicos avançados em 
internacionalização 

PPGE 4   
60 

 
OPTATIVAS: AREA 5. DOMÍNIO CONEXO 

 

Disciplinas 
Órgão de 

Vinculação da 
Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Linha 01 -  Economia matemática 
Tópicos Especiais em Economia 
Matemática 

PPGE 4   
60 

Tópicos Avançados em Economia 
Matemática I 

PPGE 4   
60 

Tópicos Avançados em Economia 
Matemática II 

PPGE 4   
60 

Linha 02 –  Métodos quantitativos estatísticos e econométricos 
Estatística Aplicada a Economia I PPGE 4   60 
Estatística Aplicada a Economia II PPGE 4   60 
Tópicos Especiais em Estatística 
Aplicada a Economia 

PPGE 4   
60 

Econometria I PPGE 4   60 
Tópicos especiais em Econometria 
I 

PPGE 4   
60 

Tópicos especiais em Econometria 
II 

PPGE 4   
60 

Microeconometria PPGE 4   60 
Macroeconometria PPGE 4   60 
Introdução ao STATA e 
aplicações empíricas 

PPGE 2   
60 

    
 
Art. 2º - Este currículo é complementado por uma Tese de Doutorado a qual serão atribuídos 
100 (cem) créditos de trabalho orientado, correspondentes a 645 (seiscentas e quarenta e 
cinco) horas/aula. Deverá ser cumprido num tempo mínimo de 24 (vinte e quatro) e máximo 
de 48 (quarenta e oito) meses, compreendendo as seguintes atividades: 
 

Atividades 
Créditos Carga 

Horária T P / TP ES/TO Total 

4 Disciplinas Obrigatórias 4   16 240 

4 Disciplinas Optativas da Linha de Pesquisa 
correspondente ao seu Projeto de Pesquisa. 

4   16 240 



4 Disciplina Eletiva a ser cursada dentre as 
oferecidas pelos Programas de Pós-Graduação 
do Grande Rio, reconhecidos pela CAPES. 

4   16 240 

3 Seminários de TESE 3   09 135 

Tese 100   100 645 

Totais    157 1500 
 

 
   Art. 3º - Complementa, ainda, este currículo uma disciplina de Estágio Docência, 
obrigatória para todos os alunos que usufruírem de bolsas de estudos CAPES por qualquer 
período durante o curso, optativa para os demais. 
 
 
   Art 4º - O Curso terá a duração em meses: 
 
  a) mínima:  24 (vinte e quatro) meses 
  b) máxima: 48 (quarenta e oito) meses 
 

§ 1º Na duração máxima não está incluído o período de trancamento ao qual os 
alunos têm direito. 
 
§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o 
prazo máximo estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser 
excepcionalmente prorrogado por mais 1  (um) semestre letivo, conforme  
prescreve o Regulamento do Curso. 

 
Art. 7º - Parágrafo Único da Resolução 121/00 do CEP: “ Em casos 
excepcionais este limite de duração poderá ser ultrapassado, 
mediante solicitação fundamentada do orientador ao Colegiado do 
Programa, que decidirá sobre a prorrogação.” 

 
  Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, 23 de maio de 2012 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 
De acordo.   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                               Reitor 


